¹⁸ Cfr. in parte *Prisc. Ars, GL II, 176.12-15*. Nel lemma *deriuatio* dell'*Elementarium*, Papias dice che « ad deriuationem cognoscendam », cioè per riconoscere la direzione di un rapporto morfologico tra primitivo e derivato, è opportuno *comparare* le *duae partes*, poiché « pars quae in numero syllabarum crescit ipsa deriuetur », come chiarisce attraverso la *regula* del genitivo dei nomi e della seconda persona dei verbi della II coniugazione. Anche questo è un nodo interpretativo di rilievo nella teoria della *deriuatio*, per cui v. anche Laura BIONDI, *Litteratura et sensus*, p. 144-145.

¹⁹ *Sedul. in Don. artem mai. II, 77.56 ss.* : « ALIA (scilicet appellatiua nomina) PRIMAE SUNT POSITIONIS (373.13), id est primitiua, quae et principalia, quia primam positionem habent nec aliunde nascuntur et a nullo sumunt originem. Si autem prima positio dicitur, quaeritur, quid sit secunda positio uel quid sit ipsa positio. Nam prima non diceretur nisi ad differentiam secundae. Positio dicitur a ponendo, eo quod, sicut a natura positum est nomen, ita profertur, quia ibi est naturalis positio illorum et ab illis deriuantur alia; ut mons non deriuatur ab alio, sed, sicut primo est prolatum, manet (...) ».

²⁰ L'immagine torna anche in Remigio di Auxerre, *in Don. mai. 150.26-29 Elder (GL VIII, 373.12)* : « *Alia derivatiua* id est deductiua quae ab aliis derivantur id est dicuntur [*n.d.A.*: qui il testo sarà da correggere e integrare con *de<du>cuntur*]. Nam derivare proprie est deducere. Inde flumina derivare dicuntur quando per diuersos riuolos deducta exsiccantur ». Cfr. anche *Ars Lauresh. II, 14.70-71* : « ALIA DIRIVATIVA, UT MONTANUS SCOLASTICUS (373.13). Diriuatiua autem appellantur, quia a fonte primitiuorum nascuntur, ut a monte montanus, a scola scholasticus ».

²¹ E *Osberno. Deriu. I, p. 1.3-4* : « Nosti reuera quod, sicut disparium est disparia studia sequi, sic diversi diuersis modis, secundum competentes tamen derivandi formas, ut hanc proferendam scientiam accedunt. Et alii quidem, licet regulares modos sequantur, tenues tamen et perarras partes ad minores imbuendos eliciunt, alii vero, qui in studiis scilicet maiora perceperunt et huius scientie magis videntur capaces, in multiplices se derivandi rivos multipliciter extendunt »; *Deriu. I, C, p. 103.2* : « Iam o filioli quorum sitibundis scientie

Nunc, filii, nunc diligentius attendite: en partium rivus Latialium iamiam profluet in uverrimum pelagus: en premaxima totius Latinitatis copia in vestris se auribus intonabit (...) ».